
GROZĪJUMI IZGLĪTĪBAS 
LIKUMĀ

Speciālās izglītības iestāžu vadītāju seminārs
Olga Ozola, Izglītības departamenta vadītāja vietniece

0
1
/1

1
/2

0
2
4



2024. gada 24. oktobrī Valsts prezidents izsludinājis 
grozījumus Izglītības likumā:

https://www.vestnesis.lv/op/2024/208.2

1. Papildināt 14. pantu* ar 21.2 un 21.3 punktu šādā redakcijā:

"212) nosaka kārtību, kādā izglītības iestādes vadītājs vai viņa pilnvarota persona pieprasa
uzrādīt un pārbauda izglītojamā personīgās mantas, kā arī ierobežo izglītojamā
pārvietošanos;

213) nosaka kārtību, kādā izglītības iestādē iesniedzama informācija par izglītojamā veselības
stāvokli un citiem apstākļiem, kas var būtiski ietekmēt izglītības procesu un būt nozīmīgi tajā
iesaistītajām personām, un iesniedzamās informācijas apjomu, kā arī nosacījumus atbilstošas
atzīmes par saņemto informāciju izdarīšanai Valsts izglītības informācijas sistēmā un
atcelšanai;".

*Ministru kabineta kompetence izglītībā

Ministru kabinets līdz 2025. gada 31. janvārim izdod šā likuma 14. panta 21.2 un 21.3 punktā minētos noteikumus.

2

https://www.vestnesis.lv/op/2024/208.2


3

2. Papildināt likumu ar 22.1 pantu šādā redakcijā:

’’22.1 pants. Izglītības iestādes tiesības ierobežot izglītojamam Satversmē
noteiktās cilvēka pamattiesības

Izglītības iestādei ir tiesības izglītojamo un tajā nodarbināto personu drošības,
veselības vai dzīvības apdraudējuma gadījumā ierobežot izglītojamiem Satversmē
noteiktās cilvēka pamattiesības — tiesības uz privātās dzīves neaizskaramību un
pārvietošanās brīvību —, ciktāl tas nepieciešams apdraudējuma novēršanai.’’



4

3. Papildināt 30. pantu* ar 3.7, 3.8 un 3.9 daļu šādā redakcijā
(Stājas spēkā 2025. gada 1. februārī.):

*izglītības iestādes vadītājs

"(37) Izglītības iestādes vadītājam vai viņa pilnvarotai personai ir tiesības savas, izglītojamo,
pedagogu vai citu personu drošības, veselības vai dzīvības apdraudējuma gadījumā Ministru
kabineta noteiktajā kārtībā pieprasīt, lai izglītojamais uzrāda, un pārbaudīt izglītojamā
personīgās mantas, kā arī ierobežot izglītojamā pārvietošanos.

(38) Izglītības iestādes vadītājs, uzņemot izglītojamo, tostarp no citas izglītības iestādes,
pārbauda, vai Valsts izglītības informācijas sistēmā ir atzīme par izglītojamā veselības stāvokli
un citiem apstākļiem, kas var būtiski ietekmēt izglītības procesu un būt nozīmīgi tajā
iesaistītajām personām. Ja šāda atzīme ir, uzņemošās izglītības iestādes vadītājs pieprasa un
iepriekšējā izglītības iestāde nodod pieprasītājam attiecīgo tās rīcībā esošo aktuālo informāciju
par izglītojamā veselības stāvokli un citiem apstākļiem, kas var būtiski ietekmēt izglītības
procesu un būt nozīmīgi tajā iesaistītajām personām, kā arī informāciju par izglītības iestādes
īstenotajiem atbalsta pasākumiem.

(39) Izglītības iestādes vadītājam ir pienākums izglītības procesa nodrošināšanā ņemt vērā tā
rīcībā esošo informāciju par izglītojamā veselības stāvokli un citiem apstākļiem, kas var būtiski
ietekmēt izglītības procesu un būt nozīmīgi tajā iesaistītajām personām, kā arī nodrošināt
attiecīgas atzīmes izdarīšanu un atcelšanu Valsts izglītības informācijas sistēmā."



5

4. Papildināt 36. pantu ar sesto daļu šādā reakcijā
(stājas spēkā 2025. gada 31. maijā):

"(6) Īstenojot izglītības programmas, kā arī ar tām saistītos mācību un audzināšanas
pasākumus, izglītības iestāde nosaka tehnisko līdzekļu (mācību un audzināšanas procesā
un saziņā izmantojamo tehnisko ierīču, tai skaitā informācijas un komunikācijas
tehnoloģiju, iekārtu, robotikas detaļu un programmatūru) izmantošanas nosacījumus un
kārtību. Pirmsskolas vecuma un 1.—6. klases izglītojamiem izglītības iestādē ir aizliegts
lietot mobilos tālruņus, izņemot gadījumus, kad pedagogs ir atļāvis tos izmantot izglītības
procesā."

5. Papildināt 52. panta* pirmo daļu ar 10. punktu šādā redakcijā:
*pedagogu tiesības

"10) rīkoties tā, lai novērstu personu drošības, veselības vai dzīvības apdraudējumu."

6. Papildināt 54. pantu ar 10. un 11. punktu šādā redakcijā (stājas spēkā 2025. 
gada 1. februārī.):
*izglītojamā pienākumi

"10) pēc izglītības iestādes vadītāja vai viņa pilnvarotas personas pieprasījuma uzrādīt 
savas personīgās mantas;
11) pildīt izglītības iestādes vadītāja vai viņa pilnvarotas personas norādījumus."



6

7. Papildināt 55. pantu* ar 10. punktu šādā redakcijā:
*izglītojamā tiesības

"10) rīkoties tā, lai novērstu personu drošības, veselības vai dzīvības apdraudējumu."

8. 58. pantā*:
*vecāku pienākumi

izteikt pirmās daļas 4. punktu šādā redakcijā:
"4) informēt izglītības iestādes vadītāju par bērna veselības stāvokli un jebkādiem
citiem apstākļiem, kas var būtiski ietekmēt izglītības procesu un būt nozīmīgi tajā
iesaistītajām personām.";

izteikt otro daļu šādā redakcijā (stājas spēkā 2025. gada 1. februārī.):

"(2) Vecāki (personas, kas realizē aizgādību) ir atbildīgi par to, lai bērns iegūtu
obligāto izglītību, par sadarbību ar izglītības iestādi, tās pedagogiem un citām izglītības
procesa īstenošanā iesaistītajām personām, kā arī ar pašvaldību bērna izglītības
nodrošināšanas jautājumos. Vecāki (personas, kas realizē aizgādību), piesakot
izglītojamo uzņemšanai izglītības iestādē, kā arī pēc apstākļu maiņas normatīvajos
aktos noteiktajā apjomā un kārtībā rakstveidā informē izglītības iestādes vadītāju par
bērna veselības stāvokli un citiem apstākļiem, kas var būtiski ietekmēt izglītības
procesu un būt nozīmīgi tajā iesaistītajām personām."



7

9. Papildināt likumu ar 66.1 pantu šādā redakcijā (stājas spēkā 2025. gada 1. 
februārī.):

"66.1 pants. Informācijas nesniegšana
Par apzinātu normatīvajos aktos noteiktās informācijas nesniegšanu izglītības iestādei
piemēro naudas sodu no divdesmit līdz simt četrdesmit naudas soda vienībām."



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija izglitibasministrija

PALDIES


	1: Grozījumi izglītības likumā. slaids
	2:  2024. gada 24. oktobrī Valsts prezidents izsludinājis grozījumus Izglītības likumā:  https://www.vestnesis.lv/op/2024/208.2  . slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8: PALDIES. slaids

